

Kg: PVT
UBASTH
KTTH
Ngày 23/12
DS
KTT

23/12
DST

UBND TỈNH BẾN TRE
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1886/KH-STP

Bến Tre, ngày 18 tháng 12 năm 2020

BỘ TƯ PHÁP
Ngày 18/12
Số 47603

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa
trên địa bàn tỉnh Bến Tre năm 2021

y UASTH
23/12

Thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, Quyết định số 1768/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025; Sở Tư pháp tỉnh Bến Tre ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (sau đây viết là doanh nghiệp) trên địa bàn tỉnh Bến Tre năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp (nhất là các doanh nghiệp khởi nghiệp) tiếp cận, nghiên cứu và áp dụng văn bản pháp luật nhằm tạo chuyển biến cơ bản về nhận thức pháp luật, ý thức tìm hiểu và tuân thủ pháp luật trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Việc hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp phải thực hiện đúng nguyên tắc, trách nhiệm; bảo đảm đúng nội dung, hình thức, phương pháp theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP, Quyết định số 1768/QĐ-UBND và phù hợp với tình hình, đặc điểm, điều kiện kinh tế - xã hội ở địa phương.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Cập nhật kịp thời Cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ việc khai thác, tiếp cận thông tin của doanh nghiệp

- *Nội dung thực hiện:* Kịp thời cập nhật văn bản quy phạm pháp do Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo quy định tại Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ về cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2021.

2. Cập nhật văn bản trả lời của cơ quan nhà nước đối với vướng mắc pháp lý của doanh nghiệp

- *Nội dung thực hiện:* Cập nhật văn bản trả lời của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với vướng mắc pháp lý của doanh nghiệp trong áp dụng chung về pháp luật trong trường hợp có tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh văn bản trả lời đối với vướng mắc của doanh nghiệp.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp gửi văn bản trả lời vướng mắc pháp lý của doanh nghiệp trong áp dụng chung về pháp luật về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày Ủy ban nhân dân tỉnh ký ban hành.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2021.

3. Thực hiện tuyên truyền quy định pháp luật về doanh nghiệp đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- *Nội dung thực hiện:* Thực hiện 02 Chương trình truyền hình tư vấn, tuyên truyền quy định pháp luật có liên quan đến doanh nghiệp cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh; thường xuyên viết tin, bài viết đăng trên Bản tin Tư pháp, Trang thông tin điện tử của Sở.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2021.

4. Giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp

- *Nội dung thực hiện:* Thực hiện giải đáp và tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực quản lý của Sở thông qua các hình thức: Giải đáp bằng văn bản, giải đáp thông qua mạng điện tử (theo địa chỉ email: stp@bentre.gov.vn), giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện thoại (0275.3827251) và các hình thức khác theo quy định của pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2021 khi có yêu cầu.

5. Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật

- *Nội dung thực hiện:* Tiếp nhận, tổng hợp kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến các quy định pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Tư pháp để kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền xem xét, quyết định việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện:* Khi có yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật

Tham mưu giúp Giám đốc Sở Tư pháp:

a) Chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan thực hiện tốt các nội dung tại Mục II của Kế hoạch này.

b) Phối hợp với các sở, ngành liên quan báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật do địa phương ban hành hoặc kiến nghị các Bộ, ngành điều chỉnh, hoàn thiện hệ thống pháp luật liên quan đến doanh nghiệp nhỏ và vừa khi có yêu cầu.

c) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu.

d) Phối hợp với Sở Tài chính dự toán kinh phí đảm bảo cho hoạt động hỗ trợ pháp lý đạt hiệu quả.

2. Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật

Phối hợp với Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tăng cường thực hiện hoạt động tuyên truyền, phổ biến, hỗ trợ, tư vấn thông tin pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa thông qua các hình thức biên soạn, in ấn và cấp phát bản tin tư pháp, các chương trình phát thanh, truyền hình.

3. Văn phòng Sở Tư pháp

Phối hợp với Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trong việc chuẩn bị, dự trù và thanh quyết toán kinh phí phục vụ cho công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa của Sở Tư pháp năm 2021./.

Nơi nhận:

- Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);
- Vụ pháp luật dân sự - Kinh tế;
- UBND tỉnh;
- Phòng PBGDPL, VP;
- Lưu: VT, XDVB (D).



